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RENO DJURS I/S
Nymandsvej 11
8444 Balle

Afgørelse
Vi sender her den afgørelse, som vi oplyste om på vores tilsynsbesøg den 22. 
september 2023 hos RENO DJURS I/S på arbejdsstedet Lufthavnsvej 121, 8410 
Rønde. Vi talte med afdelingsleder Torben Larsen, projektmedarbejder 
Kristoffer Pals Bendixen, genbrugsvejleder Bjarne Benny Christiansen og 
arbejdsmiljørepræsentant Christian Rasmussen.
 
Oplysningerne har været sendt i høring den 20. oktober 2023, og vi har 
modtaget svar på høringsskrivelsen den 1. november 2023. Disse er indarbejdet 
under punktet Faktiske forhold/sagens oplysninger.
 
I har meddelt, at I har bragt forholdene i orden, men det ændrer ikke på, at vi på 
besøget konstaterede, at I overtrådte arbejdsmiljøreglerne.
 
Vi har derfor på baggrund af de samlede oplysninger truffet følgende afgørelse:

Afgørelse uden handlepligt
Virksomheden har overtrådt arbejdsmiljølovgivningens regler om sikre, at 
arbejde med stoffer og materialer på Feldballe Genbrugsplads i alle led skal 
planlægges og tilrettelægges således, at det kan udføres sikkerheds- og 
sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt.

I skal orientere alle arbejdsmiljø- og tillidsrepræsentanter, der er berørt af 
afgørelsen.

I behøver ikke at foretage jer yderligere, fordi I allerede har bragt forholdene i 
orden.

Begrundelse for afgørelsen
Det er Arbejdstilsynets vurdering, at arbejdet med at håndtere kemikalier på 
Feldballe Genbrugsplads ikke i alle led var planlagt, tilrettelagt og udført, så 
det var sikkerhedsmæssigt fuldt forsvarligt.
 
Det baserer vi på følgende:

 At der kan deponeres alt lige fra gift til diverse kemikalier på 
genbrugspladsen.



Side 2/5 At der blandt andet er afleveret en flaske med Nitrobenzol, som er 
giftmærket.

 At der ved arbejdsulykken bredte sig en sødlig og meget 
påtrængende mandelagtig lugt i kemirummet.

 At der af og til deponeres gamle og farlige kemikalier, som har været 
opbevaret i mange år på en uddannelsesinstitution eller hos en lokal 
borger.

 At der ikke er etableret procesventilation ved modtagebordet i 
kemirummet.

 At der ikke er etableret procesventilation over tønderne til deponering.
 At der er personlige værnemidler til rådighed for de ansatte, men at 

de ansatte i kemirummet ikke anvendte åndedrætsværnet under arbejdet 
med håndtering af flaskerne ved arbejdsulykken.

 
Arbejdet med modtagelse og håndtering af mange former for kemikalier 
fra institutioner og borgere indebærer en risiko for at modtage 
sundhedsskadelige kemikalier, som afgiver dampe, der kan medføre akutte 
forgiftningstilfælde.
 
Brug af åndedrætsværn er en løsning, der kun må benyttes, hvis arbejdet ikke på 
anden måde kan planlægges, tilrettelægges og udføres forsvarligt jf. de generelle 
forebyggelsesprincipper, der er oplistet i vejledningsdelen.
 
Virksomheden har bragt forholdene i orden, men det ændrer ikke på, at I har 
overtrådt arbejdsmiljøreglerne.

Sagens oplysninger
Arbejdstilsynets besøgt hos RENO DJURS I/S på arbejdsstedet Lufthavnsvej 
121, 8410 Rønde (Feldballe Genbrugsstation) var foranlediget af en 
arbejdsulykke sket den 21. september 2023.
 
Jævnførende virksomhedens anmeldelse af arbejdsulykken i EASY fremgår 
følgende:
Vi får på vores Genbrugsstation i Feldballe indleveret en stor mængde 
flasker med forskellige kemikalier. Bjarne opholder sig i kemirummet, 
hvor kemikalierne befinder sig i ca. 1 time. Han får det efterfølgende 
dårligt og tager hjem ca. kl. 16. Symptomerne er hovedpine, brændende 
fornemmelse i halsen og øjnene og trykken for brystet. Ca. 17.45 bliver han 
hentet af en ambulance fra hjemadressen og bliver kørt på sygehuset og 
kommer i isolation, da man ikke på det tidspunkt ved, hvad han har været i 
kontakt med. Bjarne bliver udskrevet dagen efter ved middagstid. Da der 
var tale om et ukendt stof blev både politi og beredskab alarmeret og 
pladsen blev lukket. Hjemmeværnet holdt vagt natten over. Man har 
efterfølgende identificeret det stof, man mener, at Bjarne og hans kollegaer 
blev dårlige af. Arbejdstilsynet har været koblet på sagen og stofferne er nu 
fjernet fra pladsen.
 
Ved Arbejdstilsynets besøg den 22. september 2023 konstaterede vi følgende:

 At der var personlige værnemidler til rådighed for de ansatte.
 At filtrerende åndedrætsværn var placeret i et skab i en bygning ved 

siden af kemirummet.
 At de filtrerende åndedrætsværn var anbragt i kasser og markeret med 

dato for ibrugtagning/dato for udskiftning.



Side 3/5 At der var etableret en form for rumventilation bagerst i kemirummet. 
Arbejdstilsynet kunne dog ikke komme ind i rummet på 
besøgstidspunktet (Se billede 2).

 At der ikke var etableret procesventilation ved modtagebordet i 
kemirummet. Modtagebordet var placeret lige ved indgangen til 
kemirummet (Se billede 2).

 At der ikke var etableret procesventilation over tønderne til deponering.
 At der var udarbejdet en liste over nogle af de kemikalier, der var blevet 

indleveret, og som endnu ikke var blevet sorteret af genbrugsvejlederne 
(Se billede 1).

 
Følgende blev oplyst til Arbejdstilsynet:

 At de ansatte var blevet instrueret i at anvende personlige værnemidler. 
Følgende er uddrag af den skriftlige drifts- og sikkerhedsinstruks, som 
Arbejdstilsynet fik forevist på besøget, og som er blevet fremsendt 
digitalt efterfølgende:

o 2.7.2 Brug af værnemidler
Reno Djurs I/S stiller nødvendige værnemidler til rådighed. 
Værnemidler skal benyttes.
Værnemidler:

o Åndedrætsværn, benyttes ved risiko for dampe og støv.
o Plast/gummihandsker, benyttes ved håndtering af olie og 

kemikalieaffald.
o Plastforklæde, benyttes ved sortering af olie og kemikalieaffald. 
o Beskyttelsesskærm, benyttes ved risiko for stænk i øjne.
o Støvmaske ved risiko for støv.
o Høreværn ved maskinfejning og kørsel med løvsuger.

2.7.5 Modtagelse af olie og kemikalieaffald
Ved håndtering af olie og kemikalieaffald skal der altid benyttes:

o De udleverede plast/gummihandsker.
o Plastforklæde

Olie og kemikalieaffald skal afleveres i lukket emballage. 
Kunden kan, hvis emballagen ikke er tæt, tilbydes en plastspand, 
som den utætte emballage lægges i. Plastspanden lukkes lufttæt. 
Formålet er at undgå dampe og støv i luften.
Går der hul på en beholder i en af tønderne, skal du straks 
benytte åndedrætsværnet, da der kan udvikles farlige gasser. Er 
det muligt, lægges den defekte beholder i en plastspand.
Er det ikke muligt at fjerne den defekte beholder eller spildet, 
lukkes tønden og denne sættes til side på areal for afhentning. 
Tønden afsendes herefter til Stena Miljø ved næste afhentning. 
Der skal være ryddet op ved arbejdsdagens slutning.
Håndteres utæt emballage, skal åndedrætsværn benyttes.
 

 At der ikke umiddelbart var tydelige tegn på, at nogle af flaskernes 
emballage var utæt i form af enten knuste flasker eller ødelagte låg.

 At der bredte sig en sødlig og meget påtrængende mandelagtig lugt i 
kemirummet.

 At de ansatte i kemirummet ikke anvendte åndedrætsværnet under 
arbejdet med håndtering af flaskerne.

 At der ikke blev rettet henvendelse til genbrugsvejlederne fra de kunder, 
der afleverede flaskerne, og oplyst om indholdet.

 At skadelidte ringede til Stena Miljø efter ca. 15 minutter for at få hjælp 
til at vurdere indholdet af flaskerne, men telefonen blev ikke taget.



Side 4/5 At der er foretaget en kemisk risikovurdering i virksomheden.
 At de ansatte har været på kursus i håndtering af farligt affald.
 At der blandt andet blev afleveret en flaske med Nitrobenzol, som var 

giftmærket.
 At der kan deponeres alt lige fra gift til diverse kemikalier på 

genbrugspladsen. Dog kan ammunition som noget af det eneste ikke 
deponeres, men skal afleveres til Politiet.

 At der af og til deponeres gamle og farlige kemikalier, som har været 
opbevaret i mange år på en uddannelsesinstitution eller hos en lokal 
borger.

 At grunden til, at der ikke er etableret procesventilation over tønderne til 
deponering er, at en evt. forurening fra en tønde vil opblandes med den 
øvrige luft og blive suget ud via rumventilationen.

 At rumventilationen var dimensioneret således, at den udskiftede luften 
3 gange i timen. 

 
Oplysningerne blev bekræftet af afdelingsleder Torben Larsen.
 
Virksomheden har den 01. november 2023 meddelt, at den har bragt forholdene 
i orden, idet:
Vi bemærker, at drifts- og sikkerhedsinstruktioner er revideret samt, at vi har 
rettet henvendelse til alle undervisningsinstitutioner på Djursland og informeret 
om korrekt håndtering og aflevering af farligt affald samt om de risici, der kan 
være, hvis retningslinjer ikke følges. Herudover har vi indført procedurer, der 
sikrer, at alle genbrugsvejledere regelmæssigt får gentaget instruktioner, og at 
det sikres, at alle medarbejdere er i stand til at efterleve instruktionerne.

Anvendte regler
 § 48, stk. 1 og § 77, stk. 1, i lovbekendtgørelse nr. 2062 af 16. november 

2021 af lov om arbejdsmiljø.
 § 5, i bekendtgørelse nr. 381 af 12. april 2023 om arbejde med stoffer og 

materialer (kemiske agenser).

Vejledning
På adressen https://at.dk/reaktion_auh kan I læse mere om, hvorfor 
Arbejdstilsynet træffer denne afgørelse, når I allerede har bragt forholdene i 
orden. Her kan I også læse om konsekvenserne af afgørelsen.
 
Jeres overtrædelse af arbejdsmiljølovgivningen medfører bl.a., at I får en gul 
smiley på vores hjemmeside. I kan læse mere om smileyordningen på adressen 
https://at.dk/smiley.

I kan klage over afgørelsen
Hvis I ønsker at klage over påbuddet, skal I sende klagen til Arbejdstilsynet. Vi 
skal modtage klagen inden fire uger efter, at I har modtaget påbuddet. I behøver 
ikke at rette jer efter påbuddet, mens klagen bliver behandlet. Hvis vi fastholder 
påbuddet, sender vi klagen videre til Arbejdsmiljøklagenævnet, som vil 
behandle jeres klage.

Følg jeres sag digitalt
Få overblik over denne sag og eventuelle andre sager med Arbejdstilsynet på 
vores selvbetjeningsløsning Arbejdsmiljø i din virksomhed.

https://at.dk/reaktion_auh
https://at.dk/smiley
https://advi.at.dk/
https://advi.at.dk/
https://advi.at.dk/
https://advi.at.dk/
https://advi.at.dk/
https://advi.at.dk/
https://advi.at.dk/


Side 5/5Ring, hvis I har spørgsmål
I er velkomne til at ringe til Arbejdstilsynet på 70 12 12 88, hvis I har spørgsmål 
til afgørelsen.

Venlig hilsen

Kåre Duedahl Madsen
Tilsynsførende


